vembris, Dominica xxiv post Pentecosten, anno MDCCCCLIIII, Pontificatus 

Nostri sexto decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

I I I 

VENERABILIS DEI FAMULUS PLACIDUS RICCARDI, SACERDOS, MONACHUS PRO

FESSUS ORDINIS S. BENEDICTI CONGREGATIONIS CASINENSIS ABBATIAE SANCTI 

PAULI DE URBE, BEATUS RENUNTIATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Umbriam Sanctorum numero 

et gloria potius quam loci amoenitate et artis operibus virere et com

mendari rerum et optimarum artium scriptores omnes adfirmare non 

dubitant. Ad hoc sufficiat memorare Benedictum a Nursia, Monacho

rum Patrem Legiferum, Franciscum Asisinatem, paupertatis evange

licae asseclam et seraphicae caritatis exemplar mirificum, atque, nostris 

hisce temporibus, Gabrielem a Virgine Perdolente, Fratrum Minorum 

Patriarchae civem praeclarissimum, et Antonium Fantosati, Sera

phici Ordinis alumnum, archiepiscopum et Christi Märtyrern, quem 

Nos Ipsi, paucos abhinc annos, inter Beatos coelites adnumeravimus. 

Cuius in natali oppido, Trebiae, nempe, intra Spoletanae archidioece-
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seos fines, ortum habuit et famulus Dei Placidus Riccardi, cui hodie 

Beatorum honores tribuere statuimus. Natus est hic die vigesima quarta 

mensis Iunii, Praecursoris Domini nativitati sacra, anno MDCCCXILIV 

ex piis honestisque parentibus Francisco Riccardi et Maria Stella 

Paoletti : quibus summa cura fuit ut novem suos liberos christianae 

instituèrent. In baptismate nomen Thomas inditum est puero, qui 

sexennis a Spoletano Antistite sacro est chrismate delibutus et cum 

octavum tantum ageret annum Nobili Lucariniano Collegio, iam tunc 

Trebiae exsistenti, pietate et doctrina recte imbuendus traditus est. 

Adolescens, etsi numquam ab honestate descivit, tamen, aetatis incon-

siderantia motus, musices atque artis scenicae necnon vestium cultu 

adlectus, aliquantulum mundi illecebris et invitamentis indulgere visus 

est. Maxima tamen pio adolescenti fuit cura ut Sacerdotem pietate et 

prudentia commendatum magistrum et ducem in via virtutis deligeret 

et sodalitati a Sacra Familia paulo ante Spoleti constitutae nomen daret. 

In eadem urbe humanarum litterarum studiis maxima cum laude expletis, 

anno MDCCCLXV Romam petiit philosophiae addiscendae operam datu

ras. Inter alumnos Collegii Angelici Fratrum Praedicatorum ad S. Ma

riae supra Minervam adscriptus statim pietatis laude, ingenii acie et 

studiosa voluntate enituit. De animae vero suae aeterna salute in primis 

sollicitus deque vitae genere eligendo adhuc incertus ut superni luminis 

claritatem impetraret ad Lauretanam Beatae Mariae Virginis Aedem 

devote invisendam iter aggressus est. Nec defuit pii iuvenis votis acce

dere Deipara Virgo quae sacros intra illos parietes, divina inspirante 

gratia, incipientem ad sacerdotii inclinationem in animo Servi Dei, 

benignissima fovit. Ut plenius voluntatem Dei exploraret Thomas, in 

Urbem reversos, aeternis meditandis rebus per aliquot dies apud Patres 

Societatis Iesu ad S. Eusebii magna pietate operam dedit. Ignatiani 

sodales qui iuvenem divinitus ad sacra capessenda munia vocatum co

gnoverant, eum ut Societati Iesu nomen daret hortati sunt sed Ipse, 

solitudinis studio potius a-llectus, inter Monachos incliti Ordinis S. Be

nedicti Abbatiae S. Pauli extra moenia de Urbe adnumerari suppliciter 

et enixe petiit. Voti compos factus insigne illud coenobium ingressus 

est die decima secunda mensis novembris anno MDCCCLXVI et insequente 

anno, in Epiphania Domini, sacris fuit indutus vestibus et nomen Tho

mae in Placidum mutavit. Novitiorum tirocinio laudabiliter exacto, die 

decima nona ianuarii anno MDCCCLXVIII sacra vota nuncupavit. Dum 

iterum philosophicis disciplinis dein theologicis addiscendis operam 

daret assiduam, iugi orationi et corporis voluntariae castigationi instans, 

in scientia Sanctorum proficere quam maxime adnisus est. Ecclesiae 
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militiae adscriptus per sacram tonsuram, magis magisque in dies Deo 

mancipatus, Ordinibus sacris tam minoribus quam maioribus rite su

sceptis, cum, Diaconus, iam ad Presbyteratum summa animi sui laetitia 

se pararet, die quarta novembris anno MDCCCLXX, paulo ante mutatis 

in pontificia ditione rerum civilium adiunctis, quasi militiam detrectans 

et transfuga habitus, dum Trebia Spoletum versus iter faceret ut mili

tiae praepositis de suo agendi modo rationem redderet, a militibus a 

publica tutela in vincula coniectus est, Florentiam deportatus ibique in 

carcerem detrusus. Servus Dei, qui antequam comprehenderetur signo 

sanctae crucis se muniverat, etiam in vinculis constitutus, virtutum 

christianarum exemplar se praebuit omnibus et iugi orationi deditus, 

concaptivum suum ad admirationem movit. Ad vincula per annum a 

militari tribunali, ob contumaciam damnato, tamen Superiorum cura 

poena est remissa, ita ut, die vigesima quinta ianuarii anno MDCCCLXXI, 

ad matrem suam praesertim aliosque propinquos invisendos in patria 

remeaverit, deinde ad Abbatiam S. Pauli laetus et alacer reversus sit, 

quasi cervus desiderans ad fontem aquarum et passer ad nidum suum. 

Sollemnibus et perpetuis Deo votis adstrictus die decima mensis mar

tii eiusdem anni, subsequente die vigesima quinta Sacerdotii fuit insigni

tus honore et oneribus et insequente die, quae fuit feria sexta post Do

minicam de Passione, Beatissimae Virginis doloribus recolendis sacra, 

primam hostiam Deo immolavit, semetipsum super altare victimam of

ferens acceptissimum. Legiferi Patris Benedicti Regulae totus inhae

rens, in variis sibi commissis muneribus per decem annos in ipso S. Pauli 

coenobio incumbens, assidua oratione et iugi corporis sui voluntaria 

castigatione enituit et ad currendam viam monasticae perfectionis ut 

gigas exsultavit. Iam tunc apparuit consilium proprium huius Famuli 

Dei hoc fuisse ut penitus adhaereret illi Sancti Benedicti Regulae prae

cepto in quo, quasi in epitomen coacta, cetera suis Monachis tradita 

continentur: «Christo nihil praeponant» (Cap. 72). Ad hoc autem fa

cilius pro sua indole consequendum Servus Dei illud unum intendit 

quod auctor aurei operis « De imitatione Christi » proponit : « Ama ne-

sciri et pro nihilo reputari » (Lib. I, cap. 2). Ab anno MDCCCCLXXXIV ad 

MDCCCXCIV, qua Vicarius Abbatis S. Pauli et confessarius ordinarius 

Ameriae in Umbria, Sanctimoniales Benedictinas Monasterii a S. Ma

gno nuncupati ad pristinum pietatis studium et ad debitum Regulae 

praeceptis obsequium iugiter et plene praestandum revocare fortiter 

et suaviter, omni cura, potius exemplis quam hortationibus contendit. 

Prudentiae simul atque caritatis et aequitatis documenta dedit cum, per 

breve tempus, a Superioribus Romam revocatus, Novitiorum Magistri 
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munus in Abbatia S. Pauli, in difficillimis rerum adiunctis, suscepit. 

Ameriam reversus non solum Virginum Deo devotarum Monasterii quod 

diximus sed et Amerinorum Episcoporum, Sacerdotum et Christifide

lium illius civitatis et dioecesis maximum sibi ob virtutum exempla 

praeclara conciliavit amorem, optimam sibi comparavit existimationem. 

At nimio labore necnon iugi voluntaria sui corporis maceratione, vale

tudinem iam tenuem profligans, in febrim tertianam incidit, quapro

pter a Superioribus ad insignem Abbatiam Farfensem in Sabinis se 

transferre iussus est ut, salubris loci natura sanitati recuperandae pro

desset et religiosorum sodalium etsi laicorum convictus animi et cor

poris levamen aliquod Monacho in se nimis severo afferret. Celeberrimae 

olim et imperialis Abbatiae Farfensis pristinae potentiae et gloriae iam 

nihil aliud supererai quam titulus paene sine re et vetusta sed fatiscens 

et deserta Basilica in qua tamen Sabinorum venerationi prostabat imago 

Beatae Mariae Virginis in cuius honorem templum ipsum Deo dicatum 

est. Hic maximus tunc Farfae thesaurus, imago nempe Deiparae Vir

ginis, cuius custodia nulli vigilantiori excubitori quam Placido Ric

cardi poterat committi. Oportebat enim ut et cultus marianus augeretur 

et vita communis parvae religiosae familiae benedictinae instauraretur. 

Ad hoc et ardens pietas et singularis prudentia et maxima praesertim 

caritas requirebantur ; quibus virtutibus novus Ecclesiae Rector et reli

giosae domus Superior in exemplum elucebat. Cum aptum domicilium 

in ipso Farfensi coenobio haberi nondum posset, Famulus Dei cum 

suis sodalibus in salubriore loco qui vulgato nomine « Sanfiano » dicitur, 

prope Faram Sabinorum commorabatur sed quolibet dominico et festo 

die et quandoque etiam bis vel ter in hebdomada, itineris haud brevis 

incommoda patientissime tolerans, alacer ad Ecclesiam descendebat ut 

fidelium ruricularum de vicinia spiritualibus necessitatibus praesto es

set, licet infirma semper valetudine et intermittente febri laborans. De 

domus Dei decore sollicitus, supellectilem obsoletam reficiendam, no

vam acquirendam curavit, sacras functiones numero et sollemnitate 

augere studuit, christiana catechesi pueros erudire et Sacrum Evan

gelium rudibus explicare numquam intermisit ita ut brevi tempore chri

stiana plebs quae Basilicam celebrabat, magis in dies et numero et de

votione creverit. In paenitentiae tribunali sedens assiduus per horas, 

antequam Sacrum perageret, aures admissa fatentibus patientissime et 

prudentissime praebuit. In eucharistica hostia litanda totus fere divini 

amoris flamma colliquescebat et Dominicam Passionem meditans con

tinuo, quotidie iter D. H. Iesu Christi ad crucem recolere solebat, per

dolentis Virginis dolores iugiter meditabatur, ieiuniis, castigationibus 
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eorpuseulum affligere numquam desiit; humilitatis, patientiae, carita

tis documenta quam plurima superioribus et inferioribus omnibus prae

buit. Clarensium Virginum in duobus asceteriis Farae commorantium, 

Sacerdotem a sacris confessionibus, in difficillimis rerum adiunctis, ani

morum moderatorem et sacrae disciplinae instaurandae magistrum, 

fortitudine simul et suavitate imbutum, semper se ostendit, ita ut ab 

illis monialibus « Vir magnae sanctitatis » diceretur. Et adhuc apud 

incolas non solum territorii Farfensis sed fere totius Sabinae dioeceseos 

memoria viget Servi Dei in peccatores misericordiae, in pauperes effusae 

et industriae beneficentiae, multaque passim referuntur de eius strenua 

virtute et animi magnitudine. Die xvn novembris anno MCMXII , para-

lysi correptus, cum morti proximus videretur, extremis Ecclesiae Sa

cramentis rite munitus est, sed, a morbo aliquantulum recreatus ad 

S. Pauli Abbatiam translatus est. Paralysi vero in dies ingravescente, 

fere per triennium lectulo quasi cruci affixus, numquam ab oratione 

cessavit, immo Iesu Christi eiusque Matris cruciatus intentiore affectu 

recolere studuit; quotidie, ut semper consueverat, animi sordes apud 

Sacerdotem rite expiabat et eucharistico convivio se reficiebat; plu

ries etiam extrema unctione delibutus est, quoties nempe videbatur in 

eo esse ut animam efflaret. Quod revera factum est die xiv mensis mar

tii, anno MCMXV. Insequente die reddita sunt defuncto iusta funebria, 

dum ex Basilicae S. Pauli turri sacra aera, per errorem quidem, non 

lugubrem sed festivum concentum tinnirent. Quod quasi praesagiuin 

ab astantibus habitum est illius caelestis gloriae quae fidelissimo Christi 

Famulo ab Ecclesia tribuenda foret. Et revera qui, adhuc vivens, san

ctus ab omnibus aestimabatur, mortuus, magis magisque in dies sancti

tudinis famam sibi comparavit. Cum anno MCMXXV Servi Dei corpus 

ex publico Urbis coemeterio ad Farfensem Basilicam translatum est, 

Sabinorum multitudo plaudens obviam venit, floribus viam sternens, 

Dei et Mariae laudes concinens potius quam preces in suffragium de

functi recitans, ita ut non funus sed triumphum visa sit celebrare 

et, ut satis fieret fidelium votis, mortales exuviae nonnisi post duode

cim dies inhumatae sunt. Cum interim de miraculis a Deo per invocatio

nem Placidi Riccardi patratis haberetur certa notitia, de eius Beatifica

tione et Canonizatione agi coeptum est. Quapropter ab anno MCMXXVIII 

ad annum M C M X X X in Curia Sabinensi prius informatoriae quas vocant 

inquisitiones peractae fuerunt atque 'deinde Ameriae et Coloniae Agrip

pinae rogatoriales. Servatis omnibus de iure servandis, die xxvi men

sis martii anno MCMXXXV Commissio Introductionis Causae apud Sa-
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eram Rituum Congregationem instituendae, a Pio PP. XI rec. me., 

Decessore Nostro, obsignata est. Apostolicis deinde inquisitionibus ab

solutis, de virtutibus theologalibus Venerabilis Placidi Riccardi fuit 

disceptatum ; quas, omnibus perspectis et expensis, a Famulo Dei he-

roum in modum cultas fuisse, Nos, lato decreto die quarta mensis iunii, 

anno millesimo nongentesimo quadragesimo quarto ediximus. Exer

cita postea quaestione de miraculis, quae eiusdem invocato nomine a 

Deo ferebantur patrata, omnique re in suetis comitiis diligenter exqui

sita, Nos, die undevicesima octobris, hoc anno, de duobus pronuntiavi-

mus constare. Unum igitur superfuit discutiendum, an Dei Servus 

inter Beatos Coelites tuto foret recensendus. Quod plane factum est. 

Omnes enim Purpurati Patres Sacris tuendis Ritibus Praepositi Patres-

qne Consultores id neri posse cunctis suffragiis affirmaverunt. Nos 

enixas ad Deum preces admovimus ut ad huiusmodi ferendam senten

tiam superni luminis copiam impetraremus. Itaque die tricésima prima 

eiusdem mensis Octobris, hoc anno, ad Venerabilis Dei Famuli Placidi 

Riccardi sollemnem Beatificationem tuto procedi posse ediximus. 

Quae cum ita sint, Nos, vota Monachorum Abbatiae S. Pauli Apo

stoli extra Urbis moenia necnon totius Congregationis Casinensis, immo 

et universi Ordinis S. Benedicti explentes, harum Litterarum vi atque 

auctoritate Nostra Apostolica, facultatem facimus ut Venerabilis Dei 

Famulus Placidus Riccardi, Sacerdos Professus memorati Ordinis et 

Congregationis, Beati nomine in posterum nuncupetur, einsque corpus 

ac lipsana, seu reliquiae, non tamen in sollemnibus supplicationibus de

ferendae, publicae Christifidelium venerationi proponantur, atque etiam, 

ut eiusdem Beati imagines radiis decorentur. Praeterea eadem auctori

tate Nostra concedimus, ut de illo quotannis recitetur Officium de Com

muni Confessorum non Pontificum cum lectionibus propriis per Nos 

approbatis, et Missa de eodem Communi cum orationibus propriis ap

probatis celebretur, iuxta Missalis et Breviarii Romani rubricas. Huius

modi vero Officii recitationem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat 

largimur in archidioecesi Spoletana, cuius intra fines Beatus ipse ortus 

est, atque dioecesi Romana in qua diem obiit supremum, itemque in 

Templis et Sacellis ubique terrarum sitis, quibus Ordo Benedicimus uti

tur, ab omnibus Christifidelibus, qui horas canonicas recitare tenean

tur, et, quod ad Missam attinet, a Sacerdotibus omnibus, ad Templa 

seu Sacella, in quibus eiusdem Beati festum agatur convenientibus.